济兖政发〔2023〕2号

济宁市兖州区人民政府

关于办好2023年民生实事的通知

各镇人民政府，各街道办事处，兖州工业园区管委会，区政府各部门，区直各单位：

2023年区政府民生实事已经区十九届人大二次会议审议通过，现印发给你们，请认真抓好落实。

民生实事是区委、区政府向全区人民作出的庄严承诺，事关民生福祉，备受百姓期待，社会广泛关注。各责任单位要切实提高政治站位，树牢为民思想，以对民生工作高度负责的态度，抓好各项工作落实，确保民生实事如期兑现，向全区人民交上一份满意的答卷。主办单位要突出“牵头”和“抓总”作用，围绕所承担的民生实事项目，制定实施方案，细化项目内容，明确时间节点，压实工作责任，实行挂图作战。协办单位要增强大局意识、责任意识、协作意识，主动靠前服务，搞好工作对接，各司其职、各负其责，紧密配合、形成合力，共同抓好民生实事工作。区政府办公室要进一步发挥好督促检查作用，强化跟踪调度、现场督查，及时掌握进展情况，对工作落实不力、进展迟缓的责任单位和责任人进行通报曝光，对工作主动作为、勇于担当、进展较快的责任单位和责任人进行通报表扬，确保项目顺利实施、按时完成。

附件：2023年区政府民生实事项目汇总表

                           济宁市兖州区人民政府

                       2023年1月10日

（此件公开发布）

附件

2023年区政府民生实事项目汇总表

	序号
	项目名称
	项  目  主  要  内  容
	主办单位
	协办单位

	1
	北护城河

环河公园

改造提升工程
	沿北护城河两岸，东起东御桥路，西至吕公堂街，按照“水清、岸绿、景美、河畅”的理念要求，充分结合现有自然条件，栽植乔灌木及地被，对河两岸现有护栏修整粉刷改造，局部铺设彩色透水混凝土园路，完善相关市政设施，结合景观需求增加、维修射树灯、草坪灯及庭院灯等景观装饰灯，努力为广大市民打造一个良好的休闲娱乐游玩的好去处。
	区综合行

政执法局
	区财政局

	2
	老体育中心

提升改造项目
	对老体育中心基础设施升级改造，满足东城区群众体育健身需求。
	区体育事业

发展中心
	区财政局

	3
	老旧小区

改造提升工程
	实施27个老旧小区改造项目，建筑面积67.5万平方米，惠及群众7707户。
	区住房和

城乡建设局
	区财政局

龙桥街道

鼓楼街道

酒仙桥街道

	4
	教育基础设施

提升工程
	为中小学幼儿园教室及部分主要功能室安装空调，提升改造多媒体和照明系统，改善学生学习及生活环境。
	区教育

和体育局
	区财政局

	5
	托育服务

扩容增位
	大力推进托育机构建设，全年新增托位581个，满足群众对0—3岁婴幼儿照护服务方面的需求。
	区卫生

健康局
	区财政局

	6
	有线电视

银龄工程
	继续为符合条件的农村65岁以上老年人家庭（约2万户）提供有线电视免费服务。
	区文化

和旅游局
	区财政局

广电网络

公司

	7
	城乡公益性岗位扩容提质行动
	开发城乡公益性岗位2387个，其中，乡村公益性岗位开发1800个，城镇公益性岗位开发587个。
	区人力资源

和社会保障局
	区财政局

	8
	政策性农业保险作物全覆盖
	实施政策性农业保险作物全覆盖工程。继续为全区政策性农业保险粮食作物小麦、玉米和大豆种植面积全额投保，投保时应由农户缴纳的20%保费由区财政承担，实现全区三大粮食作物政策性农业保险种植面积全覆盖。
	区农业

农村局
	区财政局

各镇街

	9
	全民救助能力

提升工程
	实施政府灾害民生综合保险项目。继续按照每人每年2元、每户每年2元的标准，为全区居民购买政府灾害民生综合保险，不断健全我区自然灾害和意外事故救助体系，降低群众财产损失。
	区应急

管理局
	区财政局

	实施电梯安全保险项目。继续为全区居民住宅、公众聚集场所和机关企事业单位电梯购买电梯安全责任保险。
	区市场

监管局
	区财政局

	10
	农村水利设施

提升工程
	拆除重建东垛闸、大厂闸、梁庄闸，保障漕河镇、大安镇群众生产生活用水。
	区水务局
	大安镇

漕河镇

	11
	长期护理保险

全覆盖项目
	实施职工、居民长期护理保险提升工程，设立长期护理保险社区服务站，优化工作流程，实现申请、鉴定、结算一站式服务，惠及全区50.41万参保职工和居民。
	区医疗

保障局

	12
	职工大病医疗

补助工程
	已在职在册加入工会组织且已参加城镇职工基本医疗保险的职工，患重大疾病在一个保障期内每年因病住院治疗、门诊治疗所花医药费，经基本医疗保险和大额医疗救助基金（参照医疗保障部门医疗结算单）报销后自费额累计超过0.8万元的视自费数额20%一次性给予大病医疗补助金，最高补助3万元。
	区总工会

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院。
  济宁市兖州区人民政府办公室　            2023年1月10日印发
PAGE

— 1 —